

Số: 376 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao tại tỉnh Đồng Nai năm 2024

Triển khai Chương trình Xúc tiến đầu tư năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao tại tỉnh Đồng Nai năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tổ chức Hội nghị nhằm kêu gọi các Nhà đầu tư trong nước và Nhà đầu tư nước ngoài nghiên cứu đầu tư tại tỉnh Đồng Nai trong các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao; kết nối nhiều hơn giữa các Nhà đầu tư và chính quyền địa phương nhằm giúp thúc đẩy đầu tư một cách mạnh mẽ.

b) Gặp gỡ, trao đổi giữa Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các sở, ban, ngành với đại diện các doanh nghiệp, nhà đầu tư để cung cấp thông tin về quy hoạch, định hướng phát triển tìm hiểu cơ hội đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao của địa phương.

##### 2. Yêu cầu

a) Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, tranh thủ được sự phối hợp, hỗ trợ của các Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và các Hiệp hội Doanh nghiệp nước ngoài, huy động được sự tham gia của các ngành, các địa phương; truyền tải được các tiềm năng, thế mạnh, các chính sách ưu đãi thu hút đầu tư của tỉnh tới các đối tác, các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài.

b) Danh mục các dự án thu hút đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao phải đảm bảo phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050 và nhu cầu đầu tư xây dựng các cơ sở giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch địa bàn tỉnh và sát với nhu cầu thực tế của từng địa phương, đảm bảo đủ điều kiện để kêu gọi Nhà đầu tư.

c) Xuất phát từ thực tế địa phương, nhu cầu, mong muốn của doanh nghiệp, nhà đầu tư, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia hiệu quả vào việc đóng góp ý kiến phát triển trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

**1. Tên Hội nghị: HỘI NGHỊ XÚC TIẾN ĐẦU TƯ LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO, DẠY NGHỀ, Y TẾ, VĂN HÓA, THỂ THAO TẠI TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2024.**

### **2. Thời gian và địa điểm tổ chức**

a) Thời gian: Dự kiến trong tuần cuối tháng 12 năm 2024.

b) Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Sen Vàng (Số 105B, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

### **3. Hình thức và nội dung tổ chức**

a) Hình thức: Tổ chức theo hình thức Hội nghị trực tiếp.

b) Nội dung: Giới thiệu tiềm năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai, giới thiệu một số dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Đồng Nai trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

c) Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt và Tiếng Anh.

### **4. Ban Tổ chức Hội nghị:**

a) Dự kiến điều hành Hội nghị:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai; Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Cục Thuế tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

### **5. Thành phần tham dự: Dự kiến số lượng khoảng 200 đại biểu.**

a) Đại biểu tỉnh Đồng Nai

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Xây dựng, Ngoại vụ, Thông tin và Truyền thông, Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng UBND tỉnh; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai; Cục Thuế tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Lãnh đạo các Liên hiệp Tổ chức Hữu nghị.

- Lãnh đạo Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai, Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Chủ tịch Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh;

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

b) Các Nhà đầu tư:

- Hiệp hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam (JCCH);

- Tổ chức Xúc tiến Thương mại Nhật Bản (JETRO);

- Hiệp hội Thương mại Đài Loan tại Đồng Nai;

- Hiệp hội Thương mại và Công nghiệp Hàn Quốc (KOCHAM);

- Hiệp hội Doanh nghiệp Châu Âu (Eurocharm);

- Phòng Thương mại và Công nghiệp Đức tại Việt Nam (AHK Vietnam);

- Các Doanh nghiệp, Tập đoàn lớn trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và các Doanh nghiệp trong và ngoài nước trên địa bàn tỉnh (khoảng 100 Doanh nghiệp).

c) Các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh và Trung ương.

#### **6. Kinh phí tổ chức:**

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí xúc tiến đầu tư năm 2024 đã giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư.

#### **7. Trang trí Hội nghị và Khẩu hiệu:**



**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI**

**HỘI NGHỊ  
XÚC TIẾN ĐẦU TƯ TRONG LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ  
ĐÀO TẠO, DẠY NGHỀ, Y TẾ, VĂN HÓA, THỂ THAO  
TẠI TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2024**

*Đồng Nai, ngày tháng 12 năm 2024*

### **III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ**

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Người được Ban tổ chức phân công);

2. Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai;

3. Trình chiếu Video clip giới thiệu về tiềm năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao (Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai);

4. Giới thiệu tiềm năng, lợi thế trong lĩnh vực giáo dục đào tạo và đào tạo, dạy nghề của tỉnh Đồng Nai, kèm theo một số dự án kêu gọi đầu tư (*Lãnh đạo Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo*);

5. Trình bày về quy hoạch, tiềm năng, lợi thế cho các nhà đầu tư khi đầu tư vào lĩnh vực y tế tại tỉnh Đồng Nai (*Lãnh đạo Sở Y tế*);

6. Trình bày về quy hoạch, tiềm năng, lợi thế cho các nhà đầu tư khi đầu tư vào lĩnh vực văn hóa, thể thao tại tỉnh Đồng Nai (*Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*);

7. Thảo luận;

8. Phát biểu kết thúc Hội nghị (*Lãnh đạo UBND tỉnh*).

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, công tác hậu cần, tiếp đón Đại biểu và phục vụ Hội nghị; tổng hợp đầy đủ danh sách đại biểu tham dự và chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh căn cứ chương trình làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, in Thư mời (tiếng Anh và Tiếng Việt), trình Chủ tịch UBND tỉnh Thư mời dự Hội nghị.

b) Chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai và các đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu, xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Hội nghị (lưu ý phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện), Bài phát biểu khai mạc, Bài phát biểu kết thúc Hội nghị, trình Chủ tịch UBND tỉnh.

c) Chuẩn bị Brochure, danh mục dự án kêu gọi đầu tư và các tài liệu liên quan khác phục vụ Hội nghị (bao gồm các tài liệu từ các đơn vị khác gửi về) và chuyển Sở Ngoại vụ dịch tài liệu.

d) Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai xây dựng Video clip giới thiệu về tỉnh Đồng Nai để trình chiếu tại Hội nghị.

đ) Chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp và chuẩn bị các nội dung liên quan đến các lĩnh vực để giới thiệu và giải đáp các câu hỏi của các nhà đầu tư khi được yêu cầu.

e) Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị và thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

g) Tổng hợp kết quả tổ chức Hội nghị và tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo việc thực hiện.

*Lưu ý: Việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để rà soát,*

*thống nhất toàn bộ các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh.*

## **2. Sở Ngoại vụ**

a) Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên; chủ trì trong việc biên dịch các tài liệu, thư mời Hội nghị; thuê phiên dịch tiếng Anh (theo hình thức dịch cabin) phục vụ Hội nghị (bao gồm việc đọc lời bình tiếng Anh trong video trình chiếu).

b) Dự trù kinh phí liên quan lĩnh vực phân công gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

## **3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo**

a) Dự thảo bài phát biểu giới thiệu về tiềm năng đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề trình bày tại Hội nghị, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp và chuyển Sở Ngoại vụ phiên dịch (thời gian trình bày khoảng 10 phút có trình chiếu powerpoint giới thiệu một số dự án kêu gọi đầu tư trong lĩnh vực đào tạo và dạy nghề).

b) Thống kê thông tin về các dự án, khu đất có quy hoạch trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề trên địa bàn tỉnh gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

c) Lập danh sách doanh nghiệp, các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực đào tạo và dạy nghề, do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo phụ trách gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (khoảng 20 đơn vị mỗi lĩnh vực).

d) Phân công Lãnh đạo tham dự, trình bày báo cáo và trả lời câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

## **4. Sở Y tế**

a) Dự thảo bài phát biểu giới thiệu về tiềm năng đầu tư trong lĩnh vực y tế trình bày tại Hội nghị, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp và chuyển Sở Ngoại vụ phiên dịch (kèm hình ảnh minh họa).

b) Lập danh sách doanh nghiệp, đơn vị lớn hoạt động trong lĩnh vực y tế gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (khoảng 20 doanh nghiệp).

c) Chuẩn bị các thông tin quy hoạch cần thiết phục vụ thu hút đầu tư; quy trình, thủ tục cấp phép trong lĩnh vực y tế để đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

d) Phân công Lãnh đạo tham dự, trình bày báo cáo và trả lời câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

## **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Dự thảo bài phát biểu giới thiệu về tiềm năng đầu tư trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trình bày tại Hội nghị, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp và chuyển Sở Ngoại vụ phiên dịch (thời gian trình bày khoảng 10 phút có trình

chiếu powerpoint giới thiệu một số dự án kêu gọi đầu tư trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch).

b) Lập danh sách doanh nghiệp, tập đoàn lớn trong lĩnh vực văn hóa, thể thao gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (khoảng 20 doanh nghiệp).

c) Chuẩn bị các thông tin quy hoạch cần thiết phục vụ thu hút đầu tư; quy trình, thủ tục cấp phép trong lĩnh vực văn hóa, thể thao để đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

d) Phân công Lãnh đạo tham dự, trình bày báo cáo và trả lời câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

### **6. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai**

a) Lập danh sách doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp trong nước trong khu công nghiệp dự kiến mời, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp (khoảng 50 doanh nghiệp).

b) Chủ trì mời các Hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức xúc tiến thương mại nước ngoài tại Việt Nam được nêu trong thành phần tham dự.

### **7. Cục Thuế tỉnh**

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến các chính sách thuế, chính sách ưu đãi của tỉnh để khuyến khích các nhà đầu tư và các nội dung liên quan đến lĩnh vực được phân công phụ trách để giải đáp các câu hỏi của các nhà đầu tư khi được yêu cầu tại Hội nghị.

### **8. Sở Tài chính**

Hướng dẫn Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc lập dự trù kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### **9. Các sở, ban, ngành liên quan**

a) Cử Lãnh đạo tham dự, giải đáp các ý kiến của doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách tại Hội nghị.

b) Chuẩn các tài liệu về chủ trương, chính sách mới có liên quan (nếu có) gửi đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư tại Hội nghị.

### **10. Công an tỉnh**

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn cho công tác tổ chức Hội nghị.

### **11. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai**

a) Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

- Khẩn trương chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ thực hiện video (Tiếng Anh) giới thiệu về tỉnh Đồng Nai và kêu gọi thu hút lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao để trình chiếu tại Hội nghị.

- Cử người dẫn chương trình Hội nghị.

b) Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

- Tập trung tuyên truyền về nội dung cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Đồng Nai, các chính sách thu hút đầu tư của tỉnh, giới thiệu về các nhà đầu tư lớn đã và đang đầu tư vào tỉnh trong thời gian qua.

- Chủ động xây dựng phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế và văn hóa, thể thao của tỉnh trước, trong và sau Hội nghị

- Cử phóng viên đưa tin về chương trình Hội nghị.

**12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

a) Chuẩn bị các tài liệu về quy hoạch kinh tế - xã hội, quy hoạch ngành, lĩnh vực, sản phẩm của địa phương; lựa chọn, giới thiệu về các tiềm năng, thế mạnh của địa phương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao.

b) Rà soát, lựa chọn dự án trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao đã có đủ điều kiện để kêu gọi nhà đầu tư để giới thiệu tại Hội nghị theo hình thức chiếu video clip hoặc hình ảnh liên quan đến dự án.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao tại tỉnh Đồng Nai năm 2024; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ được phân công và gửi kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư **tổng hợp trước ngày 09/12/2024**. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Hội nghị theo đúng mục đích và yêu cầu kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- Báo Đồng Nai;
- Đài PT&TH Đồng Nai;
- Cục Thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Liên hiệp Tổ chức Hữu nghị;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh;
- Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, KTN, KGVX (N).



KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Sơn Hùng